
 
 
 
 
 

  

1 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, A SEGUITO 
DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, AI SENSI DELL’ART.76, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS. N. 36/2023 
SS.MM.II.,  PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI  ASSISTENZA 
ORDINARIA E SPECIALISTICA DEL SISTEMA INFORMATICO NEOCARE DEL REPARTO DI NEONATOLOGIA E 
TERAPIA INTENSIVA NEONATALE INSTALLATO PRESSO LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA – OSPEDALE 
MAGGIORE POLICLINICO PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025. 
 

Il Dirigente Responsabile della SC Sistemi Informativi 
 

PREMESSO che: 

-    con determinazione dirigenziale n. 177 del 24 aprile 2020 in atti 1.7.05/2020-1 all. 11, a seguito 
dell’espletamento di procedura negoziata diretta mediante l’ausilio della piattaforma telematica SIntel 
della società ARCA  S.p.A. della Regione Lombardia, sono stati aggiudicati, per il triennio 2020-2021-
2022, alla ditta GPI S.p.A. i servizi di manutenzione correttiva, adeguativa, applicativa e Help-Desk 24h 
del sistema informatico Neocare dell’UO di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale della 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico per un importo pari a € 168.728,93 oltre 
IVA;   
 

-    per garantire la continuità di funzionamento del sistema Neocare, si rende necessario acquistare i servizi 
di manutenzione correttiva, adeguativa, applicativa e Help-Desk 24h anche per le annualità successive; 
 

-    con decreto del Direttore Generale n. 2170 del 10.08.2023, la SC Sistemi Informativi, ha svolto, tramite 
il Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel), indagine di mercato per 
l’acquisizione dei  servizi di manutenzione correttiva, adeguativa, applicativa e Help-Desk 24h del 
sistema informatico Neocare dell’UO di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale della Fondazione 
IRCCS Cà Granda-Ospedale Maggiore Policlinico (ID SINTEL 170997361); alla scadenza del termine 
concesso, la sola ditta GPI S.p.A. ha presentato proposta (ID SINTEL   1692886013229); 

 
DATO ATTO che la ditta GPI S.p.A.  è la società produttrice del codice sorgente e proprietaria delle licenze 
d’uso dei software in oggetto, l’attivazione di un contratto garantirà un aggiornamento continuo ed 
un’assistenza con la necessaria professionalità e tempestività;  

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per il triennio 
2023/2025, per un valore complessivo a base d’asta pari a complessivi  € 193.145,70 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, per 
l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 193.145,70 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/1-2023 all. 51), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante esperimento di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, invitando la sola società GPI S.p.A., produttrice del software in oggetto, ai  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 772 del 22/09/2023



 
 
 
 
 

  

2 
 

sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023, che prevede, per ragioni di natura 
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente ad un 
operatore economico determinato, ma dando visibilità del procedimento a tutti gli operatori in modo tale da 
valutare eventuali altre richieste di partecipazione; 

ACCERTATO che a seguito dell’esperimento della predetta procedura negoziata, la società  GPI S.p.A. ha 
presentato un’offerta iniziale  per un importo complessivo di € 193.145,70 oltre IVA;  

 RITENUTO OPPORTUNO  che venisse effettuata l’applicazione di uno sconto, il dott. Fabrizio Pizzo ha 
espresso tale richiesta alla società GPI S.P.A. attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel alla 
funzionalità “Comunicazioni della Procedura”; 

ACCERTATO che a seguito di un riscontro,  in data 11.09.2023, la società GPI S.P.A. ha presentato un nuovo 
documento di offerta economica, che annulla e sostituisce il precedente, sul quale è stato applicato uno 
sconto che riduce l’importo complessivo a € 177.165,00 oltre IVA, così dettagliato: 
     

DESCRIZIONE Importo anno 2023 
IVA esclusa 

Importo anno 2024 
IVA Inclusa 

Importo anno 2025 
IVA Inclusa 

Manutenzione Correttiva 
e Adeguativa 

€ 17.908,15 € 17.908,15 € 17.908,15 

Help Desk € 11.432,85 €  11.432,85 € 11.432,85 

Servizio HelpME! 24h € 6.848,30 € 6.848,30 € 6.848,30 

Servizio assistenza 
applicativa 

€ 22.865,70 € 22.865,70 €   22.865,70 

Totale € 59.055,00 € 59.055,00 € 59.055,00 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza;  
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con decreto n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore  della SC Sistemi Informativi, Responsabile del 
Procedimento, 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di acquisire, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata in oggetto, mediante l'ausilio della 
piattaforma telematica Sintel, i servizi di manutenzione correttiva, adeguativa, applicativa e Help-Desk 
24h del sistema informatico Neocare della Fondazione IRCCS per il  triennio 2023-2024-2025, dalla società 
G.P.I. S.p.A. - Via Ragazzi del ’99 n. 13 – 38123 TRENTO (TN), produttrice e distributrice in esclusiva del 
software in oggetto per un importo pari a € 216.141,30 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 76 comma 2 
lettera b) del D.lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023: 



 
 
 
 
 

  

3 
 

2. di dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

IMPORTO  

2023 

IMPORTO  

2024 

IMPORTO  

2024 

TOTALI 

SAN 452031 – 
Manutenzione  

assistenza 
sistemi 

software 

2023001877 € 21.847.93 € 21.847.93 € 21.847.93 € 65.543,79 

 452031 – 
Manutenzione  

assistenza 
sistemi 

software 

2023001877 € 13.948,10 € 13.948,10 € 13.948,10 € 41.844.30 

 452031 – 
Manutenzione  

assistenza 
sistemi 

software 

2023001877 € 8.354,92 € 8.354,92 € 8.354,92 € 25.064,76 

 452031 – 
Manutenzione  

assistenza 
sistemi 

software 

2023001877 € 27.896,15 € 27.896,15 € 27.896,15 € 83.688,45 

Totale   € 72.047,10  € 72.047,10 € 72.047,10 € 216.141,30 

4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

6. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 
 

Il Direttore  
SC Sistemi Informativi 
(Dott. Fabrizio Pizzo)   


